
WWW.JORNALMINASGERAIS.MG.GOV.BR 1 PÁGINA 

SUMÁRIO
DIÁRIO DE TERCEIROS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Particulares e Pessoas Físicas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

MINAS GERAIS
DIÁRIO DE TERCEIROS

Particulares e Pessoas Físicas

FEDERAÇÃO NACIONAL DAS EMPRESAS DE SERVIÇOS 
CONTÁBEIS E DAS EMPRESAS DE ASSESSORAMENTO, 

PERÍCIAS, INFORMAÇÕES E PESQUISAS - FENACON 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRA-
ORDINÁRIA – VIRTUAL. Convocamos a categoria econômica das 
empresas de Assessoramento (Sociedades de Advogados) no estado de 
Minas Gerais, através de seu representante legal ou procurador nome-
ado, sendo necessário comprovar as duas situações para liberação do 
acesso, a participarem da Assembleia Geral Extraordinária Perma-
nente, nos termos do Estatuto desta Entidade, de forma virtual, através 
da plataforma ZOOM, onde será disponibilizado o link de acesso após 
o devido credenciamento do representante legal por meio do e-mail: 
atendimento.mg.cct2024@fenacon.org.br, a ocorrer no dia 30/09/2024, 
às 10h00min (dez horas), em primeira convocação e às 10h30min (dez 
horas e trinta minutos) em segunda, com qualquer número, para delibe-
rar sobre a seguinte ordem do dia: a) Discussão, análise e aprovação da 
Convenção Coletiva de Trabalho para período de 01º de maio de 2024 
a 30 de abril de 2025 a serem assinadas pela Fenacon junto ao SINTA-
PPI MG; b)Autorização à Diretoria da Fenacon para negociação e assi-
natura da referida Convenção; c) Aprovar a Contribuição Assistencial, 
valores e aprovação do teor da cláusula vigésima oitava e validade para 
a CCT 2024/2025, com homologação da assistencial por ocasião das 
negociações da CCT 2024/2025. Brasília/DF, 18 de setembro de 2024.
Daniel Mesquita Coêlho - Presidente.

ORGBRISTOL – ORGANIZAÇÕES BRISTOL LTDA.
“CONVOCAÇÃO ORGBRISTOL

-
bristol – Organizações Bristol Ltda., a ser realizada no dia 25 de 
setembro de 2024, às 10h00min, em primeira convocação, no escri-
tório da sociedade, localizado na Rua dos Timbiras, 1940, sala 1817, 
em Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 30.140-061, para deliberar 
sobre a seguinte ordem do dia: (a) Deliberar sobre Balanço Patrimo-

dezembro de 2023 da empresa ORGBRISTOL – ORGANIZAÇÕES
BRISTOL LTDA., à vista da documentação que está disponível desde o 
dia 31/05/2024; (b) Outros assuntos de interesse dos sócios.Belo Hori-
zonte, 11 de setembro de 2024.”

VIVVER SISTEMAS LTDA.
CNPJ nº 03.381.389/0001-50

EDITAL DE CANCELAMENTO
REUNIÃO ORDINÁRIA DE SÓCIOS

Conforme decisão do representante legal da VIVVER SISTEMAS

Reunião Ordinária de Sócios que ocorreria no dia 23 de setembro de 
2024, às 10h, na sede da Sociedade. A sociedade informa que nova 
assembleia será convocada oportunamente, mediante publicação de 
edital de convocação e divulgação da documentação pertinente, obser-
vando-se os prazos da legislação e regulamentação aplicáveis.

 Belo Horizonte/MG, 17 de setembro de 2024.
Geraldo Tadeu da Conceição Cruz

Sócio Administrador

LEILOEIRO SAULO JÚLIO RIBEIRO
Faz saber que levará a leilão online, veíc. e suc. da Pref. Mun. de Mário 
Campos/MG, em 25/09/2024 a partir das 09:00 hs, através do site 
www.saulojulioleiloeiro.com.br. Ed. de leilão n° 001/2024, Proc. n° 
066/2024, inf. no site e tel. 31/97209-7887.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA CRM-MG SEI N° 30/2024
Dispõe sobre a criação da Comissão de Apoio ao Departamento de Ges-
tão de Conhecimento e Processo-Consulta.O Presidente do Conselho 
Regional de Medicina do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, especialmente as conferidas pelo artigo 
37, VI, da RP/CRM-MG 334/2011, e:CONSIDERANDO o aumento 

web desenvolvido pelo CFM para solicitação de pareceres aos conse-
lhos regionais;CONSIDERANDO o elevado volume de processo-con-

tanto à classe médica quanto à população;CONSIDERANDO a neces-
sidade de aprimorar a análise, o desenvolvimento e a revisão de pare-
ceres no âmbito do Departamento de Gestão de Conhecimento e Pro-
cesso Consulta; CONSIDERANDO as disposições da Resolução CFM 

e Regionais de Medicina, especialmente as conferidas pelo artigo 4º, 
§3º;RESOLVE: Art. 1° - Criar a Comissão de Apoio ao Departamento 
de Gestão de Conhecimento e Processo-Consulta, doravante denomi-
nada “Comissão de Apoio”. PARÁGRAFO ÚNICO. A Comissão de 
Apoio terá como objetivo subsidiar o Diretor do Departamento de Ges-
tão de Conhecimento e Processo-Consulta na análise, desenvolvimento 
e revisão de pareceres técnicos, oferecendo suporte especializado e 
orientações em matérias de sua competência. Art. 2º - A Comissão de 
Apoio será composta pelos seguintes membros: I. O Diretor do Depar-
tamento de Gestão de Conhecimento e Processo-Consulta, que exer-
cerá a presidência da Comissão; II. Um conselheiro, convidado pelo 
Diretor do Departamento, que desempenhará a função de Secretário da 
Comissão, responsável pela elaboração da ata de reunião. III. Mínimo 
de 3 (três) e máximo de 5 (cinco) convidados, escolhidos pelo Diretor 

-
tinentes aos temas a serem tratados. Art. 3° - Compete à Comissão de 
Apoio: I. Subsidiar o Diretor do Departamento nas questões técnicas e 

-
dos no âmbito do Conselho Regional de Medicina do Estado de Minas 

-
-

a serem submetidos ao Diretor do Departamento;V. Propor ações para 
demandas existentes. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogando-se as disposições em contrário. Publique-se.

Belo Horizonte, 18 de setembro de 2024.
Cons. Ricardo Hernane Lacerda Gonçalves de Oliveira.

Presidente.

LEILOEIRO LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA
Prefeitura de Careaçu/MG - Edital de leilão 001/2024, torna público que 
levará a leilão online através do site www.mgl.com.br em 15/10/2024, 
a partir das 10:00hs, seus bens inservíveis: veículos diversos e bens 
diversos. Fone: 0800 242 2218.

 SINDICATO DOS TRABALHADORES NO
COMÉRCIO DE MANHUAÇU E REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Ficam convocados os associados deste 
Sindicato em gozo de seus direitos e os demais trabalhadores no comér-
cio varejista e atacadista de Manhuaçu, Lajinha, Luisburgo, Manhumi-
rim, Martins Soares, Santana do Manhuaçu, São João do Manhuaçu, 
Simonésia e Reduto, para uma Assembleia Geral Extraordinária, a rea-
lizar-se no período de 23 de setembro a 30 de outubro de 2024, nos dias 
de funcionamento do Sindicato, de segunda à sexta-feira, sendo que no 
dia 23 de setembro realizar-se-á às 19h (dezenove horas), em primeira 
convocação, na Rua Herondino Pereira Xavier, 60, 3º Andar, Centro, 
Manhuaçu/MG, e em segunda convocação, no mesmo local e dia, às 
19h30min (dezenove horas e trinta minutos). Nos dias subsequentes, a 
coleta de votos será através de consulta itinerante nos estabelecimentos 
comerciais e na sede do Sindicato, de 9h (nove horas) às 18h (dezoito 
horas), para discussão e deliberação das seguintes matérias: a) Melho-
rias das condições de trabalho e salário para os integrantes da categoria 

(primeiro) de janeiro de 2025; b) Discussão e aprovação das formalida-
des legais para a cobrança e desconto da contribuição sindical (art. 8º e 
art. 149 da Constituição Federal), prevista nos arts. 545 a 600 da CLT; 
c) Deliberar sobre a Contribuição Assistencial/Negocial prevista no 
artigo 513, “e”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, nos ter-
mos que autoriza a decisão do Supremo Tribunal Federal - STF, no ARE
1018459 - Tema 935, a ser prevista em convenções e acordos coletivos 
de trabalho, para todos os trabalhadores, associados ou não, cabendo o 
direito de oposição somente em Assembleia; d) Autorização à Direto-
ria para promover negociações coletivas com as representações patro-
nais e com as empresas, celebrar convenções, acordos coletivos, termos 
aditivos e ou ajuizar dissídios coletivos, celebrar acordos judiciais ou 
prosseguir nas ações coletivas; e) Autorização para exercer o direito de 
greve na forma da Lei 7.783/89. Os trabalhos serão encerrados na Sede 
do Sindicato no dia 30 de outubro de 2024, às 18h (dezoito horas). Este 
edital substitui o edital publicado no Jornal Minas Gerais, edição do dia 

disposições contidas nesta convocação. Manhuaçu/MG, 19 de setembro 
de 2024. Adalto de Abreu Cavalcante - Presidente.

CALAFÚRIA MINERAÇÃO LTDA
CNPJ n º 24.339.646/0001-66

Torna público o Termo de Compromisso de Compensação Florestal 
-

larização Ambiental - URA Leste de Minas e Calafúria Mineração Ltda, 

nº 11.428/2006, Decreto Federal nº 6.660/2008 e Decreto Estadual n° 
47.749/2019), de acordo com a cláusula primeira do referido termo.
Data de assinatura: 29/08/2024. Lirriet de Freitas Libório Oliveira – 
Chefe Regional; Gabriel Cabeza Irisarri – Responsável Legal.

MINAS GERAIS
Diário Oficial Eletrônico

Governo do Estado de Minas Gerais

GOVERNADOR
ROMEU ZEMA NETO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
GUSTAVO DA CUNHA PEREIRA VALADARES

SECRETÁRIA DE ESTADO ADJUNTA DE GOVERNO
MILA BATISTA LEITE CORRÊA DA COSTA

CHEFE DE GABINETE
GUSTAVO OLIVEIRA BRAGA DE SOUZA

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL
RAFAEL FREITAS CORRÊA

DIRETORA DE GESTÃO E RELACIONAMENTO
ANA PAULA CARVALHO DE MEDEIROS

DIRETORA DE EDITORAÇÃO E PUBLICAÇÃO
ROSANA VASCONCELLOS FORTES ARAÚJO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO
DE MINAS GERAIS - SEGOV

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
DO DIÁRIO OFICIAL

Cidade Administrativa Presidente Tancredo Neves
Rodovia Papa João Paulo II, 4000

Prédio Gerais, 1º andar 
Bairro Serra Verde - BH / MG

CEP: 31630-901

WhatsApp: (31) 3916-7075
E-mail: jornalminasgerais@governo.mg.gov.br

WhatsApp: (31) 3915-0257 
E-mail: diario@governo.mg.gov.br

Página eletrônica: www.jornalminasgerais.mg.gov.br

 SINDICATO DOS TRABALHADRR ORES NO
COMÉRCIO DE MANHUAÇU E REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - Ficam convocados os associados deste 
Sindicato em gozo de seus direitos e os demais trabalhadores no comér-
cio varejista e atacadista de Manhuaçu, Lajinha, Luisburgo, Manhumi-
rim, Martins Soares, Santana do Manhuaçu, São João do Manhuaçu, 
Simonésia e Reduto, para uma Assembleia Geral Extraordinária, a rea-
lizar-se no período de 23 de setembro a 30 de outubro de 2024, nos dias 
de funcionamento do Sindicato, de segunda à sexta-feira, sendo que no 
dia 23 de setembro realizar-se-á às 19h (dezenove horas), em primeira 
convocação, na Rua Herondino Pereira Xavier, 60, 3º Andar, RR Centro, 
Manhuaçu/MG, e em segunda convocação, no mesmo local e dia, às 
19h30min (dezenove horas e trinta minutos). Nos dias subsequentes, a 
coleta de votos será através de consulta itinerante nos estabelecimentos 
comerciais e na sede do Sindicato, de 9h (nove horas) às 18h (dezoito 
horas), para discussão e deliberação das seguintes matérias: a) Melho-
rias das condições de trabalho e salário para os integrantes da categoria 

(primeiro) de janeiro de 2025; b) Discussão e aprovação das formalida-
des legais para a cobrança e desconto da contribuição sindical (art. 8º e 
art. 149 da Constituição Federal), prevista nos arts. 545 a 600 da CLT; 
c) Deliberar sobre a Contribuição Assistencial/Negocial prevista no 
artigo 513, “e”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, nos ter-
mos que autoriza a decisão do Supremo Tribunal Federal - STF, no ARE
1018459 - Tema 935, a ser prevista em convenções e acordos coletivos 
de trabalho, para todos os trabalhadores, associados ou não, cabendo o 
direito de oposição somente em Assembleia; d) Autorização à Direto-
ria para promover negociações coletivas com as representações patro-
nais e com as empresas, celebrar convenções, acordos coletivos, termos 
aditivos e ou ajuizar dissídios coletivos, celebrar acordos judiciais ou 
prosseguir nas ações coletivas; e) Autorização para exercer o direito de 
greve na forma da Lei 7.783/89. Os trabalhos serão encerrados na Sede 
do Sindicato no dia 30 de outubro de 2024, às 18h (dezoito horas). Este 
edital substitui o edital publicado no Jornal Minas Gerais, edição do dia 

disposições contidas nesta convocação. Manhuaçu/MG, 19 de setembro 
de 2024. Adalto de Abreu Cavalcante - Presidente


